Item adde quòd in tantum est verum, quòd in thesauro vel aliis rebus vacantibus requiritur naturalis apprehensio ad hoc, vt acquiratur in eius dominium & possessio, vt procedit etiam si lex vel statutum simpliciter diceret, quòd tales res requirantur per inuentionem, & sic quòd fiant inuentoris : nam etiam tunc requiritur quòd sequatur apprehensio nisi lex vel statutum expressè diceret contrarium : ita probat textus notab. in *paragrapho, thesauros. Instit. de rer. diuis.* iuncto textu in *dicta l. tercia, paragrapho Neratus* & istam conclus. tenet expressè Bartol. in *paragrapho item lapilli Institut. de rer. diuisione,*

contra Glos. ibi, & ibi tenet Faber, Angel. Nicol. & communiter Doctores licet Iason. ibi in additionibus ad Christophor. teneat contrarium, istam etiam conclus. & extensionem tenet Bartol. in l. *prima ff. de acquirenda possessione, penult. colum. quarta quest. principali*, & ibi Paul. in *final. colum. in fine.* Imol. *penultima colum. in medio.* Ioan. de Ferr. in *dicto §. thesaur.* Institut. de rer. diuis. & istam conclus. tenet Paul. de Castro, Imol. Aretin. & commun. moderni, in *dicto §. Neratus*, pro qua sententia consideratur textus vulgaris in l. *si Barsatorum. Cod. de fideiuss.* vbi ille qui promisit inuenire latronem, intelligitur promississe apprehendere, & illum repræsentare iudici, & ad hoc notant & commendant ibi Doctor.

48 Ex qua conclusione & sententia, Primò infero, quòd si lege vel statuto cauetur quòd inuentus cum armis à iudice vel familia perdat ea vel puniatur certa pœna, intelligi debet si fuerit apprehensus cum eis : & ita expressè tenet Bartol. in *dicta leg. prima, ff. de acquirenda possess. penultim. colum. 4. quest.* Paul. *fin. colum. in fin.* Imol. *penultim. colum.* Alexand. n. 77. Iason. numero 87. idem tenet Bartol. in d. l. *si Barsatorum*, & ibi Bald. & Salicet. Bartol. in l. 1. *ff. ad leg. Julian. de vi*, & ante eos idem tenet Cin. in l. *licet, fin. colum. in fin. Cod. de acquirend. possess.* & hoc idem videtur disponere l. 33. *titul. decimoquarto, lib. 2. ordin.* vbi dicit quòd in locis vbi arma sint prohibita, si quis apprehensus sit cum eis, modo sint offensiuæ, modo defensiuæ, perdat ea, circa hoc tamen est notabile dubium quòd si portans arma visus est per iudicem vel executorem in via vel loco prohibito, & aufugiat quousque ingressus est domum suam vel locum tutum iudexque semper insequutus est eum, an possit sibi auferre arma in domo sua vel loco tuto? & reperio quòd Baldus in l. *plerique, prima lectur. in fin. ff. de in ius vocand.* per textum ibi videtur expressè tenere quòd non : nam dicit ibi quòd si pro debito civili familia insequatur debitorem vsque in domum suam, non potest ab ea extrahi : cum textus dicat ibi quòd domus propria est cuiuslibet tutissimum refugium, & idem tenet ibi Alexand. *secunda columna, numero octauo*, & Iason. ibi, *secunda columna, numero duodecimo*, sed certè ego crederem contrarium, imò quòd possit tunc arma auferre, argumento textus notabilis in lege quòd ait lex §. *quod ait, ff. de adult.* vbi ille qui non potest occidere adulteros nisi in certo loco & flagranti delicto, si aufugiant & insequitur eos in continenti, vno impetu potest eos alibi occidere : & ex illo textu notat ibi Bartol. & Doctor. quòd quando finis habet necessariam causam cum principio inspicitur principium : facit etiam quòd dicit ibi Bartolus in *fine*, quòd si quis possit occidere vel offendere inuentum in sua possessione, si ibi inueniat & insequatur eum potest extra possessionem offendere vel occidere : quia initium fuit licitum, facit etiam doctrina Angel. in l. *Gracchus, Cod. de adulter.* vbi dicit quòd si iudex vel executor insequitur delinquentem in territorio suo potest capere etiam in alieno : argumento textus in *dicto §. quod ait*, de cuius tamen veritate vide Angel. *de malefic. in parte, fama publico, 6. fol. versicul. 6. queritur*, non obstat textus & doctrina Bald. & modern. in d. l. *plerique*, quia considero quòd ibi non loquimur in delictis, nec in re illicita commissa extra domum, sed in causa civili, in qua tutissimum refugium est domus propria : sed in nostro casu delictum vel culpa consideratur eo ipso quòd quis portat arma in via publica & loco prohibito : vnde licet postea aufugiat iudex, qui insequutus est eum potest auferre inspecto initio culpabili : & credo quòd ista sit veritas. Confirmatur, quia de iure delatio armorum, vel emptio, vel venditio eorum est prohibita,

hibita, vt in *Authent. de armis collat. 6.* & ibi Gloss. ordin. & communiter Doctores. & in *l. vna. Cod. vt armorum vsus infcio principe interdictus sit, libro vndecimo*, & ibi Doctores licet de consuetudine non sit prohibitus, ne puniatur quis nisi de hoc sit statutum vel proclamatio, vt hodie communiter fit: ita tenet Platea in *§. item lex Iulian. de vi, 2. column. Institut. de publ. lib. iudic.* Ex qua etiam conclusione secundò infero, quod si per legem vel statutum puniatur inuentus in ludo debet intelligi si in eo apprehendatur: nec sufficit quod postea possit probari per testes: ita determinat Alber. in *l. quod ait lex ff. de adulter, Angel. in l. si fugitiui. Cod. de seruis fugit.* Platea, in *§. thesauros. Institut. de rerum diuis. Iason. in l. 1. ff. de acquirend. possess. 20. column. num. 99.* & istud idem hodie approbat & confirmat *lex penultim. titulo 10. libro 8. ordinam*, vbi dicit quod si executor inuenierit & apprehenderit aliquos in ludo lucratur omne quod ibi sit inuentum & positum causa ludi nec obstat *lex 2. eodem titul.* vbi non requirit quod inueniat nec apprehendat lusores in ipso ludo, quia procedit quando iudex vult petere à lusore illud quod lucratus fuit in ludo, eo casu quo pars non vult petere. Tertio infero quod si tempore carestie vel necessitatis imponatur pœna extrahentibus triticum vel aliquas merces extra ciuitatem vel oppidum, puniatur in amissione earum vel in aliqua alia pœna, debet intelligi si apprehendatur cum eis, ita singulariter Cæpola in *l. si fugitiui. Cod. de seruis fugit. penult. & fin. colum. num. 30. cum sequent.*

49. Quarto infero quod, si lex vel statutum punit mulieres vel alias personas portantes vestes pretiosas, aurum, vel perlas, intelligitur si cum eis apprehendantur, ita nobiliter Bald. in *l. item pupil. ff. de rerum diuis. final. colum. in fin.* Cæpola in *d. l. si fugitiui, penultim. colum. Codice de seruis fugit.* Alexand. in *l. 3. §. Neratius, ff. de acquirend. possessione, 2. colum.* Iason. in *l. prima, eodem titulo, 20. columna, numero octuagesimo nono.* Angel. de *malefic. in parte, dictus Andreas armatus in fin.* Adde tamen quod hoc casu est dubium, an tales mulieres vel personæ prohibitæ incidant in prædictam pœnam si portent perlas fictas, aurum vel vestimenta ficta? in quo reperio quod Bartol. notabiliter in *l. prima, §. primo, ff. de fonte, determinat expressè quod non, per textum ibi, quem inducit hoc modo: nam ibi est casus, quod licet prohibens alium vti aqua quam vult haurire vel ducere de fonte puniatur & teneatur illo interdicto, tamen debet intelligi de aqua perpetua & viuua: secus tamen de aqua cisterna, cum non habeat perpetuam nec viuam aquam: ergo statutum vel lex puniens portantes perlas, aurum, vel vestes, intelligatur veras & naturales non fictas. Sed si contrarium facit textus notabilis & expressus in *l. vellera. Cod. de vestibus holocericis & auratis lib. 11.* qui apertè probat, quod prohibitus portare vestes versicolores puniatur, etiam si talis vestis vel color non sit verus & naturalis sed fictus: & ita per illum textum notat & tenet ibi Bartolus & Platea, & certa est dubia difficultas: sed in hoc articulo ista sit notabilis & vera concordia scilicet quòd statutum sit factum pro euitandis sumptibus, & expensis in regno vel loco, tunc procedat sententia Bartol. in *dicta lege 1. paragrapho 1. ff. de fonte, quia tali casu cessat ratio: si verò fiat ea ratione ne mulieres; vel viles personæ æquiparentur & assimilentur matronis vel dignioribus personis quod iustissimum est, vt in *l. mima, & ibi Bald. & communiter Doctores. Cod. de episc. audien.* tunc procedat doctrina Bartol. & aliorum Doctorum per textum ibi in *l. vellera. Cod. de vestibus holocericis & auratis, libro 11.* quia militat eadem ratio: & in terminis istam doctrinam & concordiam ponit Georg.**

Natan in *cap. quamuis pactum, de pactis, in 6. 14. col. num. 144.*

Vnum tamen est, quod in domo in propria quis portet vestes prohibitas, non incideret in pœnam: quia videtur cessare ratio prohibitiua: & in terminis ita probat pragmatica fin. de Valladolid, anni 1537. loquendo in secundo casu & membro nostræ distinctionis. Aduertendum tamen quod contra superiora expressè tenet Angel. in *dicta l. 3. §. Neratius, ff. de acquirenda possess.* imò quòd in omnibus prædictis casibus non requiritur apprehensio ad hoc vt quis incidat in pœnam, sed sufficiat quod sit coniunctis per probationes, argumento textus in *l. vna. Codice de raptu virgin.* sed meliùs facit *lex 2. Codice de custod. reor. textus in l. 3. ff. de furtis, textus in l. si quis in seruitute, in fine, eodem titul.* Nec obstat secundò dicta *lex, si Barsatorum. Codice de fideiuss.* quia ibi non imponit pœnam delinquenti, sed concedit præmium iudici vel alteri personæ inuenienti furem, quo casu requiritur apprehensio & repræsentatio: & istud tenet & sequitur Imol. in *dicto, §. Neratius, Romanus in l. 1. ff. de acquirenda possession. final. colum.* Sed his non obstantibus superior doctrina & conclusio est vera & magis communis, imò quòd indistinctè lex vel statutum intelligatur de actuali apprehensione: sed in hoc pro vera concordia & doctrina dico, quòd si lex vel statutum punit delictum alias à iure naturali vel communi punibile, non requiritur apprehensio: & ita procedant iura in contrarium adducta: si verò dictum non sit à iure punibile, sed nouiter puniatur à lege vel statuto, vt in casibus & exemplis superioribus tunc requiratur actualis apprehensio: ita singulariter determinat & concordat Angel. in *Authentic. de sanctissimis Episcopis, §. reuerendissimis, collat. 9.* quem sequitur & commendat Cæpola in *dict. l. si fugitiui, penult. colum. Codice de seruis fugit.* & istam doctrinam & concordiam sequitur & reputat mirabilem August. in *additionibus ad Angelum de malefic. in parte, dictus Andreas armatus, fin. colum.*

Pro complemento tamen huius articuli & materiæ thesauri quæro, dato quòd per apprehensionem thesauri consequatur quis possessionem eius, an totus thesaurus efficiatur suus, vel pro qua parte? In quo articulo breuiter & resolutiuè dico, quòd sit prima conclusio, quod si quis inueniat & apprehendat thesaurum in proprio solo vel fundo, totus efficiatur suus: textus est in *l. nunquam nuda, paragrapho thesaurus, ff. de acquirendo rerum domin. textus melior & formalis in §. thesauros. Institut. de rerum diuis.* & hoc siue reperiat casu siue data opera, dum tamen non arte magica quærat: quia tunc totus confiscaretur: textus est in *l. 1. Codice de thesauris lib. 10.* & ibi Gloss. ordin. Platea, Lucas de Penna. & communiter Doctores cuius ratio est, quia inuentio thesauri est donum & beneficium Dei; quod sordidis artibus maculari non debet, nec quæri arte magica, quæ est omnino reprobata: idem probat & disponat *lex 45. titulo 28. 3. part.* Dubium tamen est, an hodie hoc sit correctum per legem octauam, titulo duodecimo, libro 6. ordinamen, vbi disponitur, quòd hoc casu deducta prius expensa iuuentor habeat tertiam partem, alias verò duas habeat Rex: sed certè videtur quod illa lex tantum intelligatur in locis, vbi sunt aliquæ minimæ, non alias. Secunda conclusio quòd si reperiat in alieno fundo casu, non data opera, medietas est inuentoris, medietas verò est domini fundi: si verò data ad hoc opera, totum erit domini fundi: modò præstiterit licentiam, modò non: textus est in *lege vna. Codice de thesauris, libro decimo textus in dicto §. thesauros, & utrobique commun. opin. Gloss. ordinaria*

varia & Doctor. in cap. si quid inuenisti, l. 1. quest. 5. & idem determinat in dicta l. partita, & ratio, per quam etiam si quærat de domini voluntate nihil habet inuentor si data opera fecit, est ne homines propter hoc derelinquant culturas rurales vel inuidentur ad malas artes: ita Placius in dicta l. vna, secunda column. numero quinto, & ante eum Faber. in dicto §. thesauros, secunda column. prope fin. adde tamen quod hodie de iure nostro regio, si quis inueniat thesaurum in fundo vel loco alieno casu, tunc videtur quod tertia pars diuidatur inter inuentores & dominos, cum semper duæ partes sint Regis, & hoc argumento l. 8. titul. 12. lib. 6. ordin. & ita dixi in quæstione de facto: si verò data opera cum licentia domini nullam partem habebit dominus, sed 3. pars erit inuentoris, aliæ duæ partes regis, vt dicta l. ordinam si verò data opera & sine voluntate domini, videtur quod tertia pars sit domini fundi, aliæ duæ partes regis, argumento illius legis ordin. cogita tamen si dici possit quod præd. ordin. lex loquatur tantum in minis, iura verò communia in thesauro, & sic remaneat incorrectæ, & ita teneo.

52 Tertia conclusio, si quis inueniat thesaurum in loco principis vel in loco publico ciuitatis, dimidia pars pertinebit inuentori: alia dimidia ipsi principi vel ciuitati: textus est in l. tertia, §. final. ff. de iure fisci, & ibi notant Doctores, textus in dicto, §. thesauros, & ibi commun. opin. & idem disponit dicta l. part. in fin. Quarta conclusio, quod si quis inueniat thesaurum in ecclesia, vel loco sacro, vel religioso, totus erit inuentoris si casu inueniat: ita probat textus in dicto §. thesauros, & ita tenet ibi Fab. 2. column. & Gloss. in dicto cap. si quid inuenisti. Sed contraria sententia est verior, imò quod diuidatur & medietas sit inuentoris, medietas loci religiosi: ita textus expressus in d. l. 3. §. fin. de iur. fisci. & ibi Bartol. ita expressè Plac. in d. 3. §. vna. Cod. de thesauris, final. column. idem Plac. in d. §. thesauros, Institut. de rer. diuis. 1. column. & ita tenet Gloss. ibi in verbo, religioso, in fin. & ibi Nicol. de Neapol. & istam dicit magis commun. opin. Iason. in ad Christophor. ibi, secunda columna, nec obstat textus in d. paragrapho thesauros, qui loquitur inspecta naturali ratione, sed expressa constitutione iuris debet diuidi, vt in l. 3. §. final. de iure fisci. & ita respondent Doctor. vbi supra, si verò data opera quis inuenisset, totus esset ecclesiæ vel loci religiosi, argum. prædictorum.

53 Tertiò infero, quod si tutor vel curator vel procurator alicuius cum legitima & debita solemnitate vendat rem minoris vel domini sui, non potest per visum vel aspectum transferre possessionem cum isti non possideant: & sic non concutrit voluntas possessoris tradentis: ita expressè determinat Bartol. in d. l. 1. ff. de acquirenda possess. fin. column. in princip. num. 44. Ioan. de Imol. penultim. column. in fin. versic. item diligenter pondera. Aretin. fin. column. num. 32. vers. ultimo, adde Alexand. in antepen. column. num. 87. Iason. penultim. column. num. 101. Vincentius, ibi n. 68. Ripa, num. 66. & eadem ratione idem esset in prælato syndico ecclesiæ, & in executore testamenti: nec distinguo an habeant istæ personæ generale vel speciale mandatum ad alienandum & possessionem tradendum, cum vtroque casu militet superior ratio.

54 Quartò infero, quod iudex executor vel nuntius pro executione sententiæ non potest per visum & aspectum transferre possessionem, sed requiritur quod actualiter mittat partem in possessionem, cum talis iudex vel executor non possideat, ita etiam determinat Bartol. in d. l. 1. penultim. column. in princip. numero 23. Angel. 2. column. prope fin. Imol. penultim. column. in fin. Aretin. notab. ibi penultim.

column. num. 31. Cuman. penultim. column. in princip. Roman. penultim. column. in fin. Alexand. antepen. column. numero 85. Vincen. numero 95. Iason. in antepen. column. numero 96. Franc. de Ripa, numero 60. & istam conclus. tenet etiam Specul. in titul. de primo decreto, §. iam de effectu, in princip. idem tenet Abb. reputans esse singulare in cap. 2. de consuetudine: ante penult. column. vers. hoc tamen non preceperet, & reputat etiam singul. ibi Barbat, 15. column. numero 86. facit bonus textus in l. 2. Codice qui potior. in pignor. hab. textus in l. non est mirum de pignor. action. Quod tamen limita & intellige singul. quando actualiter potest fieri missio, secus tamen est si propter potentiam & resistantiam aduersarij vel alio iusto impedimento non possit fieri missio, quia tunc sufficit quod iudex executor vel nuntius ostendat rem vel fundum de longe, & per visum tradat possessionem, & si adhuc non possit in conspectum rei peruenire, poterit in absentia solo verbo tradere possessionem: ita probat. textus singul. & vnicus in l. cum vnus, §. fin. cum lege sequenti, ff. de bonis author. iudic. possid. vbi dicitur quod si propter latronum potentiam seu inundationem fundi res non possit possideri, creditor qui iussus est mitti in possessionem habetur pro possessore vel detentatore, ac si actualiter missus esset: & ad hoc notat & commendat ibi Gloss. ordin. & reputat singularem & vnicum Bartol. Alber. & Angel. & istam conclusionem. per illum textum tenet Bartol. in l. 1. final. column. ff. de acquirend. possess. & ibi Imol. penult. column. Aretin. penult. column. Alexand. antepen. column. num. 85. Romanus penultim. column. in fin. Iason. 21. column. num. 96. vbi valde commendat in practica, quia ex hoc possunt euitari plura vulnera & cædes quæ propter tales introitus & apprehensiones solent perpetrari: illum textum etiam ad hoc notat & commendat Bald. & Paul. Salic. & Fulgos. in l. non est mirum ff. de pignor. action. & illum etiam reputat vnicum Bald. in l. ob maritorum. Codice ne vxor. pra marito, 2. column. numero 3, idem Bald. in l. 3. Codice vt in possess. legat. pro qua sententia & conclusione facit etiam textus in l. si finita, §. illud queritur, ff. de damno infecto, in fine, vbi probatur quod si quis ex causa non potest venire in possessionem perinde est ac si missus esset: & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Paul. Imola, Cumanus: facit etiam textus expressus in capit. contingit, de dolo & centum. vbi ille qui iussus est mitti in possessionem, si dolo vel potentia aduersarij non admittatur habetur promisso, & illa ficta missio operatur eosdem effectus quos vera & actualis missio operaretur, & ad hoc notat & commendat ibi Hostiensis, Cardinalis, Baldus, Imol. Ancharra, & communiter Doctor. notat etiam & commendat Anton. de Buttr. in cap. cum aliquibus, in fin. de re iudic. & ibi Imola, & notabiliter Felinus, 2. column. num. 4. Alb. in l. 1. §. si iusserim, 1. col. in fin. ff. de acquir. possess.

Quintò subtiliter infero, quod si hæres postquam est factus dominus per aditionem hæreditatis velit acquirere possessionem debet eam apprehendere per actum verum & naturalem, & non poterit quærere per visum vel aspectum oculorum, ex eo quod non est aliquis possessor de cuius voluntate sibi fiat traditio: & in terminis ita probat textus quem ad hoc nouiter considero in l. cum hæredes, ff. de acquirend. possess. ibi, possessio autem nisi naturaliter comprehensa sit ad nos non pertinet: & sic apertè requirit quod possessio quærat per actum verum & naturalem.

Sextò etiam infero, quod si hæres postquam est factus dominus, & ante apprehensam possessionem vendat, donet vel alienet aliquam rem hæreditariam, non

non poterit transferre possessionem per visum vel aspectum oculorum, per rationem superiorem: cum ipse non possideat, nec obstat quod hæres qui tradit sit dominus: quia iura superiora & communis opinio formaliter requirunt quod tradens possideat, nec est in consideratione an sit dominus vel non. Vnum tamen est quod licet non possit quis quærere possessionem per visum vel aspectum, nisi concurrat voluntas tradentis possessoris, tamen illud est verum, quando quis vult de nouo illam quærere, secus verò si amisit possessionem naturalem per absentiam & retineat ciuilem: quia si postea redeat, in conspectu rei statim recuperat possessionem naturalem quam perdidit, ista est Gloss. singul. in l. 1. ff. de acquir. possess. in gloss. 2. in med. vers. item quid si non est in conspectu, quam ad hoc notat & commendat ibi Paulus de Castr. 2. column. in fin. Cuman. fin. column. in medio. Alexand. 9. column. num. 35. Socin. 8. column. versicul. 1. dum vult. Vincent. antepen. column. num. 106. Ripa, penult. column. num. 72. Confirmatur quia cum iste possideat ciuiler & possit per visum alteri tradere possessionem meritò sua voluntate poterit sibi quærere, & idem est quando redderet prope rem, quia si habeat ciuilem, statim recuperat naturalem: ita Gloss. & communiter Doctores vbi supra, quia ea quæ sunt habitu & potentia propinqua videntur esse in actu, vt in l. penult. ff. de testam. milit. vnde facilitas apprehendendi possessionem naturalem hoc operatur: & ista est intentio Gloss. & Doctor. vbi supra. Ex quibus subinfero vnum nouum & singulare, quod si quis per longam absentiam & obliuionem amiserit possessionem, vtramque tam ciuilem quam naturalem, & sit omnino vacans iuxta notata per Bartol. & Doctor. in l. si de eo, §. si forte, ff. de acquirend. possess. & in l. furtum, §. fundi, ff. de usucapion. & per Gloss. & Doctor. in l. fin. Cod. vnde vi, tamen si talis quondam possessor reuertatur animo quærendi possessionem, acquirat eam per visum vel aspectum rei vel eo ipso quod proximus sit, nec requiratur actualis apprehensio ex supra dicta ratione: quia non tractatur de quærenda possessione de nouo, sed de recuperanda amissa. Nec obstat quod non sit possessor & in hoc actu ficto requiratur quod quæratur possessio de voluntate possessoris, vt supra dixi & declarau: quia dedit intelligi, quando agitur de quærenda possessione de nouo, secus verò si de antiqua amissa recuperanda: quia facilius permittitur & acquiritur, quia res reuertitur ad suam naturam, argumento textus in lege in rebus. Cod. de iure dotium, vbi licet in quærendo dominio de nouo requiratur traditio, vt in l. traditionibus. Cod. de pact. cum similibus, tamen in requirenda & recuperando dominio amisso non requiritur: facit etiam textus notabilis in §. fin. Institut. de legitima agnat. success. vbi probatur, quod licet pactum de futura successione quærenda de nouo non valat, vt in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verbor. obligat. & in l. sine. Cod. de pactis, cum similibus, tamen pactum de conseruanda vel recuperanda successione amissa bene valet & tenet: facit etiam bonus textus in l. videmus, la 2. §. item si indebitum, & §. si actionem, ff. de usuris, & in l. 2. Cod. de pactis inter emptor. & vendit. vbi fauorabilior est restitutio, quando peto illud quod aliquando fuit meum, quam quando peto de nouo illud quod nunquam fuit meum, sed intendo de nouo acquirere. Sed in quo versatur iste maior fauor certè in eo quod fructus veniunt à tempore moræ, licet alias regulariter in actione stricti iuris non veniant nisi à tempore litis contestatæ l. cum fundus, ff. si certum petatur. Ex quibus infero vnum singulare & vtile, quod si ille qui

habet ciuilem possessionem in absentia, postea consequatur naturalem possessionem vacantem, non dicitur eam de nouo acquirere sed potius continuare: vnde si caueatur lege vel statuto quod pro qualibet possessione quæ sita de nouo soluat certa Gabella, non tenetur soluere ille qui ingressus est prædictam possessionem naturalem vacantem: ita singul. Abbas. in cap. cum venisset, de restitut. spoliat. 2. column. num. 7. & ante eum ibi dominus Anton. 2. col. in princip. num. 7. & tenet & commendat Ioan. de Firmo, aduocatus consistorialis in 8. parte principali, in 2. membro, in fin. quest. num. 29. Quod tamen limita, & intellige quando talis possessio naturalis esset amissa per solam absentiam, & post reuersionem recuperaret: quia ista acquisitio nullam vel modicam videtur afferre utilitatem: secus verò quando acquireretur naturalis in cuius acquisitione esset utilitas: quia forte erat apud fructuarium vel vsuarium, & talis vsusfructus vel vsus extinctus est, quia reputaretur noua acquisitio & deberetur Gabella: ita singul. Socinus in l. 3. §. Nerua filius, 2. column. in princip. ff. de acquirend. possess. & ibi Iason. 2. column. in 3. notabili. Sed certè ista opin. mihi non videtur vera, imò etiam in hoc casu crederem quod non sit acquisitio noua nec debeatur Gabella: argumento textus in l. 4. ff. de iure dotium, & eorum quæ supra dixi. Præterea vltra prædictos Doctores infero quod etiam si absens vtramque possessionem amiserit, vt in casu, l. fin. Cod. vnde vi, & postea reuersus ingrediatur suam rem vacantem & consequatur vtramque possessionem, non dicitur de nouo acquirere, sed potius continuare, & sic non deberet Gabellam, argumento eorum, quæ supra dixi, quod reputo nouum, & subtile. Confirmatur per textum notab. in l. 1. Cod. de imponenda lucret. de script. lib. 10. vbi probatur quod lex, statutum, vel dispositio, disponens quod de donatione vel aliis quæ titul. lucretiuo acquiruntur soluat Gabella, non habet locum nec debet solui de donatione vel his rebus quæ acquiruntur inter ascendentes & descendentes: quia non videtur propriè donatio vel lucretum: & similiter si hæres arctetur ad soluendam Gabellam de hereditate, non tenetur eam soluere filius, quia non dicitur de nouo acquirere: & ad hoc notat & commendat illum textum ibi Bartol. & Plac. in princip. tenet & commendat Angel. in §. sui. Institut. de hered. qual. & differ. 2. column. in fin. facit textus & quæ ibi latè notantur in l. in suis, ff. de liber. & posthum. Vnum tamen est quod ista erit semper noua possessio & non antiqua cum illa iam fuit amissa, vt dixi latè supra.

Secundus actus vel modus fictus per quem acquiritur possessio est per traditionem instrumenti, in quo continetur ius vel titulus ipsius rei, vt si quis vendat, donet vel ex alia causa permittat alteri suam rem, & tradat scripturam vel instrumentum in quo continetur ius vel titulus, mediante quo tradens habuit illam rem, statim in emptorem, donatarium, vel recipientem transit possessio ipsius rei, & per consequens dominium vsucapiendi conditio: textus est singul. in iure, in l. 1. Codice de donat. & ibi Gloss. ordin. & commun. opin. Doctor. & illum textum reputat singul. Ioan. de Imol. in l. fin. 2. column. in fin. ff. de donat. & illum textum reputat singul. Alexand. in l. 3. ff. de acquirenda possess. 3. column. numero 9. & ratio est, quia per traditionem instrumenti, in quo continetur ius vel titulus ipsius rei fingitur tradita ipsa res: nam cum traditio instrumenti respectu sui nihil principaliter operetur, conueniens fuit quod operetur in re ipsa contenta in instrumento vt figuratur tradita, nec actus sit inutilis: &

& istam rationem ponit Salycet. in l. licet, Cod. de acquir. possess. 2. colum. versic. in quinto casu, argumento textus in l. Labeo, cum l. sequenti, iuncta Glossa & commun. opin. ff. de pactis, & istam doctrinam & conclusionem intelligo tam in rebus immobilibus quam mobilibus: cum prædicta lex prima & eius ratio militet in utroque casu, licet solus Angel. de Perigliis in l. 3. ff. de acquirend. possess. teneat quod solum procedat in rebus mobilibus, cum loquatur in instrumentis emptionum seruorum donatis, & possessio rei mobilis vilis & abiecta sit, quæ faciliter transit, & deperditur, vt in l. si rem mobilem, iuncta Glossa ff. de acquir. possess. quem videtur sequi Vincent. in d. l. 3. 9. colum. num. 11. Sed teneo absque dubio quod habet locum in omnibus, quia illud exemplum textum & facti contingentia non arctat regulam, nec potest assignari ratio concludens differentia: & pro hac mea sententia est hodie casus apertus in l. 8. titulo 30. 3. part. quæ ponit exemplum expressè in re immobili. Actus fictus per quos possessio transfertur congeffit Glossa in l. 3. in princ. verbo, animo, ff. de acquir. possess. Cassanæus in consuetudinibus Burgundie rubr. 7. §. 1.

57 Item adde quod ista conclusio & doctrina quæ habet quod per traditionem instrumenti transit possessio ipsius rei, debet intelligi quando traditur instrumentum in quo continetur ius vel titulus, mediante quo tradens habuit illam rem, de quo vide supra in l. 17. num. 16. ibi, quod fiat traditio, non tamen sufficit traditio instrumenti nouiter confecti de titulo, causa, vel contractu per quem nunc res alienatur: ita expressè tenet & declarat Perus. Cyn. Alber. Bald. Salyc. & communiter Doctores in d. l. 1. Cod. de donat. Imol. in d. l. 3. ff. de acquirend. possess. 1. colum. post medium, Aretin. 2. colum. in med. Alexand. notab. 3. post princ. Vincent. 7. colum. numero 17. Bald. in l. ab emptione, 1. lectura, 3. colum. post princip. ff. de pactis, pro qua sententia facit textus in d. l. 1. in princip. Codic. de donat. dum dicit quod instrumenta emptionum seruorum fuerunt donata & tradita, & sic loquitur de instrumentis iuris vel tituli antiqui: sed certè ille textus parum vrget, quia ibi non potuit interuenire traditio alterius instrumenti tituli noui, cum nullus titulus vetus vel contractus ibi geratur, sed tantum fuit traditum instrumentum emptionum seruorum, ex qua traditione resultat præsumpta & tacita donatio ipsorum seruorum: quidquid tamen sit, superior conclusio & opinio est vera & communis omnium Doctorum quos supra allegaui, scilicet quod requiratur traditio instrumenti iuris vel tituli antiqui mediante quo tradens habebat illam rem, hodie tamen apertè istud corrigitur per leg. nostri regni, imò quod sufficiat traditio instrumenti noui præsentis alienationis: ita probat & determinat l. 8. titulo 30. 3. part. ibi, dum dicit *O faziendo otra de nueuo, y dandofela*, idem probat l. 2. tit. 12. lib. 3. foro ll. ibi, dum dicit, *O le diere dende carta*, quæ iura sic intelligit & commendat Doctor Palac. Ruuius in repetitione sua fol. 56. 1. colum. numero 6. Cifuentes in l. 17. supra his ll. Tauri, 3. colum. versicul. tertius casu, & ibi Palac. Ruuius 10. colum. versic. per traditionem scriptura: considerauit tamen si possit dici quod prædicta lex part. istud non velit dicere, nam cum illæ leges ferè nunquam intendat corrigere ius commune, sed tantum confirmare vel declarare, vt dicitur in principio & prologo ipsarum, non est credendum quod dicta lex corrigat ius commune: unde vt illa lex non obstat possit intelligi in instrumento iuris vel tituli antiqui tradito, vt ipsa di-

cit in principio & dum dicit, *O faziendo otro de nueuo, y dandofela*, intelligatur quando antiqua scriptura iuris vel tituli sit deperdita vel consumpta, vel cancellata, & sit de nouo resecta ex hoc vel ex alia iusta causa, iuxta Glossam notab. & ibi Doctores in Authent. de heredit. & falc. in princ. colum. 1. & iuxta doctrinam Bald. in Authent. si quas ruinas, C. de sacros. Eccles. 2. col. num. 4. vbi ponit quod ex quatuor causis potest instrumentum renouari. Imol. in l. 2. ff. solut. matr. pen. col. in princ. Bartol. per textum ibi, in l. chyrographis, ff. de admin. tutel. Iason in l. fin. Cod. de iure emphyt. num. 33. & in l. 10. 11. 12. tit. 19. 3. part. & de tali scriptura loquitur prædicta lex nec obstat etiam dicta lex fori, ibi dum dicit, *O le diere dende certa*: quia potest intelligi de instrumento iuris & tituli antiqui quo tradens habebat rem. Sed, quicquid sit, certè hodie videtur esse expressa l. 17. supra his ll. Tauri, ibi, *O le ouiere entregado ante escriuano la escriptura della*, & l. 44. etiam his ll. Tauri. Nec obstat si dicas quod illæ ll. loquuntur in melioratione tertij & maioratu, ergo non extenduntur ad alios actus vel contractus, quia respondeo quod in omnibus militat eadem ratio, & non videntur leges correctoriae, sed confirmatoriae vel declaratoriae nostri iuris regni post leges partitarum.

Item adde quod prædicta conclusio superius verificata, quæ habet quod per traditionem instrumenti transfertur possessio, debet intelligi & extendi modò res illa, quæ continetur in instrumento sit præsens, modò absens: ita expressè Glossa ordinaria in d. l. 1. in verbo, & traditis, cum prædicta lex generaliter loquatur & quasi præsentia instrumenti traditi repræsentet ipsam rem contentam in eo: & ita etiam ibi Petr. Cynus, Ioan. Faber in suo Breuiario, Alber. Angel. de Perus. & Salycet. idem tenet Imol. dicens esse benè notandum in cap. 2. de consuet. penult. colum. num. 14. argumento textus in d. l. 1. Cod. de donat. quæ indistinctè loquitur & ista est commun. opin. quid teneat Bald. in d. l. 1. quod tamen declaro isto modo: nam si tradens instrumentum possidebat ipsam rem ciuilitè & naturaliter, quia erat propè rem quod faciliter possit ingredi, quo casu retinet vtramque possessionem, vt supra dixi, tunc transfertur vtraque possessio: si verò possidebat tantum ciuilitè quia res erat longè absens, tunc per traditionem instrumenti transfertur sola illa ciuilitè, cum in alium non possit transferre plus iuris quam ipse habuit, vt in l. nemo plus iuris, ff. de regul. iur. in l. tradition. supra de acquirend. rerum domin. in leg. ex emption. ff. de action. empt. in leg. si debitorib. Codice de distrabend. pignoris in regula, nemo potest de regul. iuris, in 6. in quaestione. & nuper, versic. nos autem de donat. inter vi & vxor. Ex qua conclusione sic declarat, infertur clarè quod si tradens instrumentum nullo modo possidebat, quod tunc non transfertur possessio aliqua in accipientem, argumento textus in leg. nãdam, ff. de rei vendit. & leg. quamvis, §. si conductor. iuncta Glossa ff. de acquirend. possessione & in expresso ita tenet Glossa ordinaria in dicta leg. 1. Codice de donation. in Gloss. fin. & ibi tenet Cynus, Faber, & Salycet. Alij verò Doctores nihil tangunt.

Adde tamen quod supra dicta debent intelligi, nedum quando quis expressè vendit, donat vel concedit rem, & postea pro eius executione tradit instrumentum quo habuit rem, verum etiam quando simpliciter vendit, donat, vel concedit ipsum instrumentum, quia eo ipso videtur illum titulum conferte in

in ipsa re & possessionem eius transferre : ita probat textus in lege 1. Codice de don. textus in leg. Labeo, ff. de pact. textus in lege eum qui chyrographum. ff. de legat. 1. textus in lege 3. ff. de liber. legat. textus in lege mortis causa capimus, §. Titia, ff. de donat. caus. mortis. textus in lege 2. Codice qua res pign. oblig. possunt. text. in leg. nomen eodem titulo, textus in lege creditorum. Codice de remis. pign. textus in cap. penultimo ut lite pendente. & utrobique communiter Doctores. Nec obstat quod quando simpliciter traditur res non videtur donari nisi sit modica : & tradens diues & recipiens pauper : vt est Glos. singularis & vnica iuncta sententia & communi opinione Doctorum in lege cum quid ff. si cert. petatur, in Glos. penult. in fine. quam dicit vnicam Imol. in lege cotem ferro, §. qui maximos, ff. de public. & vectig. 1. column. & probat bene textus in cap. & si quaestiones de Simonia. quem ibi notat & reputat singularem Abb. 1. column. numero 3. & communiter alij Doctores de quo vide plura bona & vtilia per Palac. Ruui. in sua repetitione 4. fol. quia respondeo quod illa Glos. & commun. opinio debet intelligi, quando alia coniectura potest capi vt non praesumatur donatio, in nostro vero casu quando instrumentum venditur, donatur, vel traditur, nulla alia praesumptio, vel coniectura potest capi, nisi quod ille titulus censeatur adhibitus in re in instrumento contenta. Ex quo subdeducitur & subinfertur quod si quis venderet, donaret, vel traderet alicui arcam, vel clauis, vel frænum alicuius animalis, videtur vendere, donare vel concedere contenta in arca, vel sub clauibus, vel animal quod regitur illo fræno. Vel verius & subtilius ego dicerem, quod si esset talis res vendita, donata, vel legata quæ de se nullam aliam vtilitatem contineret, videtur vendita, donata, vel legata res sub ea contenta vt in chyrographo, vel clauibus : si vero esset talis res quæ de per se afferat vtilitatem, ipsa sola videtur vendita, donata vel legata, vt in arca, sella, vel fræno, nisi ex pretio aliud debeat praesumi argumento dictæ Glossæ in leg. cum quid, ff. si cert. petatur. & ibi commun. opin. & in d. c. & si quaestiones, de Simonia.

60 Tertius fictus actus per quem acquiritur possessio & per traditionem clauium, nam si quis vendat, donet, vel alio titulo alienet res vel merces existentes in domo sua, & tradat clauis illius domus vel loci vbi res sunt, statim transit possessio in accipientem, & per consequens dominium earum, vel vlu capiendi conditio. textus est notabilis in leg. clauibus, ff. de contrah. emptio. quem ibi ad hoc notat Bart. Bald. Alberic. Odofred. Salyc. & Fulgos. & commun. Doctor. textus in l. 1. §. si iusserim, in fine, supra isto tit. ibi, & vina tradita videri cum clauis, cella vinaria tradita fuerint. textum in l. 2. Cod. de pericul. & commod. rei vend. ibi, & clauis emptoribus traditas, allegans textus in l. qua ratione, §. item si quis merces, ff. de acquir. rerum domin. ibi, simulatque clauis horrei emptori tradiderit, &c. textus in §. item si quis merces. Institut. de rerum diuis. & idem disponit lex 7. tit. 30. 3. part. & ratio huius, quia cum res ipsæ sint sub custodia clauium, traditis clauibus videntur iuris fictione ipsæ res traditæ ex facili aperiendi, & apprehendendi potestate : istam rationem ponit Albericus in dicta, l. clauibus de contrah. emptio. & ibi, Fulgosius. istam rationem ponit etiam Salic. in l. licet, C. de acquirend. possess. 2. column. prope medium. Socinus in l. 1. ff. eodem tit. penult. column. post medium. Nicol. de Neapol. in §. item si quis merces, in fine. Institut. de rerum diuis. & ante omnes ista fuit intentio Dini in cap. 1. de regul. iur. in 6. §. folio 3. quaestione.

Adde tamen quod ad hoc vt per traditionem clauium transferatur possessio est necesse, quod ipsa traditio fiat in praesentia domus, vel loci vbi sunt : ita Glossa ordin. in dicta l. clauibus, de contrah. emptio. in gloss. 1. & ibi expressè tenet Odofred. Salicet. & est de mente aliorum. idem etiam tenet Bart. in l. 1. ff. de acquir. possess. §. column. 4. quaest. principali, numero 17. & 18. & ibi Imol. pen. column. & ibi Iason 20. numero 91. Vincent. 39. column. num. 93. Ripa. 19. 15. column. num. 57. tenet Aretinus dict. l. 1. §. si iusserim, eod. tit. in fine. tenet etiam Albericus, Imol. Cuman. Paul. de Castr. in l. 3. eod. tit. 1. column. & ibi Socin. §. column. in medio. idem etiam tenet Glos. in l. 1. Cod. de donat. in gloss. 3. & ibi expressè Petr. Cinus, & Salic. Glossa in l. qua ratione, §. item si quis merces supra de acquir. rerum dominio. cum qua transeunt Doctor. & alij Glossat. in §. item si quis merces Institut. de rerum diuis. in gloss. fin. & ibi tenet Bart. Faber, Angel. de Platea, Andr. de Isernia in cap. 1. in princip. quid sit inuestitura. in vsibus feudorum. Collectarius in cap. caterum de donation. Petrus de Anchar. in regula, sine possessione, de regul. iur. in 6. 16. col. medio. Barbat. in cap. 2. de consuet. column. 17. num. 96. & certè ista est communis opinio. Sed attende quod contra eam expressè facit textus in dicta leg. clauibus, de contrah. emptio. dum dicit. Si clauis apud horrea tradita sunt, vbi probatur quod non requiritur praesentia rei, sed sufficit quod clauis tradantur apud horrea, & sic in loco proximo domus vel loci vbi res continentur : & ista est vera & propria significatio illius vocabuli secundum peritos Latinos, & praeterea contra communem opinionem facit vrgens & fortissima ratio, quia si praesentia domus vel loci requireretur, frustra interueniret traditio clauium, cum sola praesentia, & visus sufficeret concurrente voluntate tradentis : & per ista tenet Alexand. expressè dicens esse notandum in dict. leg. 1. supra eod. 19. column. num. 78. & ita videtur tenere ibi gloss. 2. in medio, in versicul. sed quid si non est in conspectu, &c. dum allegat dictam leg. clauibus. Sed his non obstantibus ego teneo superiorem communem opinionem imò quod oportet quod clauis tradantur in praesentia domus vel loci. Nec obstat textus in dicta l. clauibus dum dicit, apud horrea, quia dictio apud multoties in iure nostro accipitur pro, coram & pro praesentia : vt in leg. de iure, in princip. ff. ad municipales, & in leg. eum pro quo. & ibi Glos. & Doctores ff. de in ius vocand. Non obstat etiam illa subtilis ratio formata contra communem opinionem. quia respondeo, quod hic non agimus de quaerenda possessione ipsius domus, horrei, vel loci : sed de quaerenda possessione rerum, vel mercium ibi contentarum quæ non videntur, nec sunt in praesentia, vel conspectu, sed clausæ : ideo traditio facta in conspectu domus multum operatur : quia transfert possessionem rerum vel mercium : & iste est sensus, & verus intellectus illius text. in dict. l. clauibus. & ita defendit commun. opin. Iason. in dicta l. 1. supra eod. 20. column. numero 91. & licet ipse nec alius alleget, ista est responsio & declaratio Bartol. in §. item si quis merces. Institut. de rerum diuis. & ista est veritas. Pro qua communi opinione sic defensata scilicet quod requiratur praesentia domus vel horrei facit optimus textus bene consideratus in dicta l. 1. §. si iusserim, vbi text. dicit, quod per visum & aspectum quaeritur possessio rei, concurrente voluntate tradentis : & postea subiungit textus per dictionem copulatiuam, Et, de cuius natura est vni-formiter copulare : & vina tradita videri, cum clauis cellæ vinariæ emptori traditæ fuerint : ergo debet intelligi in praesentia domus vel loci in

quo res continentur, prout supra loquitur, & illum textum ad hoc ita considerat solus Franc. de Ripa *in dicta lege* 1. 25. *column. numero* 57. Item pro communi sententia allego hodie expressam legem regni quæ hoc determinat. scilicet, *leg. 7. titul. 30. 3. part. ibi, E estando y delante.* unde si quis velit se iuuare ex tali possessione oportet probare traditionem clauium esse factam in præsentia, cum sit qualitas suæ intentionis. pro quo facit doctrina Aretin. *in lege* 3. *columna* 2. *numero* 4. *eodem titul.* vbi dicit quod in casu quo actus debet fieri in præsentia non præsumitur nisi probetur. Item superiorem conclusionem ego limito & intelligo quando domus, locus, vel horrea, vbi res continentur, sunt clausa, secus tamen si essent aperta: nam tunc licet claues tradantur, non transferatur possessio, & in expresso ita probat textus *in dicta lege clauibus*, ibi, *et si non aperuerit horrea* & certè est de mente iurium & Doctorum, vbi supra. Confirmatur etiam ratione, quia isto casu non censetur res esse ita sub custodia accipientis claues: nec est ita facilis potestas, apprehendendi ipsas res: & istud credo verum licet nemo Doctorum hoc tangat. Aduertendum tamen est quod prædicta conclusio habet, quod per traditionem clauium quæritur possessio, debet intelligi quando tradens possidebat: si verò non possidebat, nullam transfert possessionem nec effectum eius, argumento text. iuncta Gloss. *in l. quamuis, §. si conductor.* infra isto tit. & in expresso ita tenet Oldrad. *in conf. suis, conf. 209. col. 1. in fine, numero* 3.

62 Ultimo pro declaratione huius articuli quæro, an sicut per traditionem clauium transfertur possessio, ita sit per traditionem alterius instrumenti quo aliqua res ducitur & gubernatur, vt puta si quis vendat vel alienet equum vel aliud animal, & tradat frænum, capistrum, vel sellam, an ex hoc transferatur possessio ipsius equi, & per consequens dominium vel vsucapiendi conditio, & reperio quod Glossa singularis in iure, *in §. item si quis merces, in gloss. fin. in fine. Institut. de rerum diuis.* tenet expressè quod sic; argumento illius textus, & textus *in dicta lege clauibus*, & iurium dicentium quod per traditionem clauium transfertur possessio: & illam Glossam commendat & dicit notabilem Socinus 4. *volum. consil. consil. 55. column. 2. numero* 9. Sed attende quod illa Glossa & conclusio debet intelligi quando frænum vel capistrum est impositum in dicto equo vel animali: nam tunc capiendo equum per frænum videtur apprehensa possessio eius equi, nam alias non potest commodè vel aptè apprehendi: & tunc erit possessio quæsitæ per actum naturalem: secus verò si frænum tradatur non super equo, sed in absentia: quia tunc non censetur quæsitæ possessio, ita notabil. Faber *in dict. §. item si quis merces in fine*, & ibi Angel. & Plat. licet sic non declarent.

63 Quartus actus vel modus fictus per quem acquiritur possessio est per retentionem vsus fructus: nam si quis vendat, donet, vel alienet aliquam rem quam possidet retento sibi vsu fructu, statim per talem clausulam nulla traditione interueniente transit possessio civilis in eum in quem fit alienatio, prout etiam tenet Gregor. per textum ibi *in lege* 9. *titul. 30. part. 3.* & Matiençus *in lege* 8. *titul. 7. glossa* 1. *libro* 5. *recop. numero* 21. & per consequens dominium vel vsucapiendi conditio, & possessio naturalis remanet penes alienantem ratione vsus fructus retenti: & est textus singul. *in lege quisquis, Codice de donat.* quem ad hoc notat &

commendat ibi Petr. Cinus, Bartol. Alber. Angel. Bald. Salicet. & communiter Doctores & illum textum notat ad hoc Glossa ordinaria *in lege* 3. *ff. de acquirenda possessione, in verb. animo, versicul. sextus, per retentionem vsus fructus.* & ibi communiter Doctores, Glossa & communiter Doctores *in lege* 1. *Cod. eod. titul.* & illum text. reputat mirabilem Azor. *in summa. Cod. eodem titul. 2. columna in fin. numero* 8. reputat mirabilem Petrus *in lege* 1. *eiusdem titul. 2. column. in fine*, & reputat mirabilem Cuman. *in dict. leg. 3. ff. de acquirend. possess. 1. column. in fine.* similis textus est *in lege si quis argenteum, §. sed si quidem, eodem titul. de donat.* qui extendit vt procedat etiam in contractu vel alienatione vniuersali omnium rerum: & ista duo iura non sunt alibi secundum Bald. *in dicta lege quisquis, in princ.* pro qua conclusione & decisione est hodie *lex* 9. *titul. 36. 3. part.* & ratio viua & subtilis huius conclusio est, nam cum secundum iuris dispositionem dominus non possit habere vsu fructum formalem in sua propria re, vt in *lege vsu frui, in princ. ff. si vsu fructus penult.* & *in lege cum in fundo, ff. de iure dotium.* & *in lege in re communi. ff. de seruis. urban. prad.* & vtrouque Doct. necessariò infertur pro validitate actus, quod si in alienatione rei dominus retinet vsu fructum, statim ipso iure transeat proprietas ad alium, in cuius acquisitione fingitur traditio possessionis: cum sine ea non quæritur, ne alias concurrant in eadem re & vna & eadem persona duo iura incompatibilia: istam rationem in effectum, licet non sic declaratam, posuit Azor. *in summa, Codice isto. titul. 2. col. numero* 8. Petr. de Bellaper. *in lege* 1. *eiusdem titul. 2. column. in fine.* istam etiam rationem posuit Petr. Cinus, Faber. & Alber. *in d. lege quisquis. Codice de donat.* Salic. & alij Doctor. *in lege. licet, Codice de acquir. possess.* Secunda ratio sit quod ideo transfertur possessio & dominium, quia retinens vsu fructum videtur se constituere possidere rem nomine alterius, & censetur hoc casu tacitè posita clausula constituti: istam rationem ponit *in dicta lege quod meo. 2. column. in fine.* & licet ista ratio non videatur concludere, cum vsu fructuarius non possideat nomine alterius sed proprio, tamen optimè potest defendi, quia negari non potest, quod licet vsu fructum retineat nomine proprio, tamen proprietatem retinet nomine alterius.

Tertia, ratio vera & subtilis potest esse, quia vsu fructuarius semper censetur esse tanquam procurator ipsius proprietarij, & eandem rem tenere: omniaque quæ eam concernunt exercere tanquam procurator & custos: textus est singularis & vnicus *in lege* 1. *in fine cum lege* 1. *sequente ff. vsu fruct. quemadmod. cauend.* quem ad hoc notat & commendat Bartol. *in lege* 1. *§. fin. ff. de noui oper. nunc. 1. column. in fine.* & ibi communiter moderni. & illum textum ad hoc dicit vnicum Bald. *in rubric. extra de procurat. 4. column.* ergo mediante persona eius quæritur possessio & omne ius rei ipsi proprietario, argumento textus *in lege* 1. *§. per procuratorem, ff. de acquirenda possessione, & in lege* 1. *Codic. eodem titulo.* & certè istam rationem ego inuestigauit, & postea reperi, quod eam ponit Barbat. *in additionibus ad Bald. in capite* 1. *quid sit inuestitura in vsibus feudorum.* Ex quibus subtiliter infero, quod idem erit generaliter, quando venditor vel alienator reseruet sibi aliud ius quod est incompatible cum dominio: vt si retineret rem in emphyteusim promittendo pensionem quolibet anno, vel retineat expressè rem in pignus quousque soluatur pretium, vel retineat de voluntate emptoris in pignus pro alio debito: nam tunc statim ipso iure transit domi

dominium in eum in quem fit alienatio sine aliquo actu traditionis : ita in specie singulariter Faber, in §. *interdum Institut. de rerum diuis. post princip.* pro quo est Glossa singularis quam ipse allegat in *lege 1. §. final. in verb. emerit in fine*, ff. de rebus eorum, quæ tantum loquitur in pignore retento, & illam Gloss. ibi sequitur & approbat Albericus, & Dinus, & Iacobus, de Aretin. quos ipse refert, & illam Glossam reputat singularem Iason in *l. traditionibus, Codice de pactis 2. columna, in fine*, illam etiam Gloss. sequitur & commendat Nicol. de Neapol. in *dicto §. interdum, Institut. de rer. diuis.* idem expresse tenet Faber in suo *Breniario in dicta lege quisquis in fine*, idem tenet Cuman. dicens se habuisse de facto in *l. 3. de acquirenda possessione in 2. columna, in princ.* facit etiam bonus textus in argumento in *l. quedam mulier, ff. de rei vend.*

Item etiam infero singulariter quod dispositio textus in *dicta lege quisquis*, & eius conclusio non procedit econtra, quando venditor vel alienator reseruaret sibi proprietatem rei, vt quia alienaret vel concederet vsusfructum retenta sibi proprietate : nam tunc non transfertur ius vsusfructus formalis & eius possessio in accipientem, nisi sequatur traditio vel quasi : quia hoc casu cessant communes rationes superiores : & in expresso ita probat textus expressus in *l. 3. §. dare, ff. de vsufructu*, ibi ad translationem vsusfructus & quasi possessionis eius requiritur inductio in fundum, vel patientia utendi & fruendi : non ergo sola concessio vsusfructus & retentio proprietatis sufficit : per quem in terminis ita tenet Bald. in *cap. cum venisset, fin. columna, num. 8. de restit. spoliat.* idem Bald. in *cap. 1. 2. col. prope finem quid sit inuestitura, in vsibus feudorum*, idem Bald. in *dicta lege quisquis, Cod. de donationibus*, & per illum textum ita etiam tenet Ludovic. Roman. in *l. 3. ff. de acquir. possess. 1. columna, prope finem*, & ibi Aretinus 2. columna, in fine. Alexand. 4. columna, num. 14. Vincent. 10. columna, num. 25.

65 Adde tamen pro intelligentia & declaratione textus in *dicta lege quisquis*, & superioris conclusionis quod ad hoc vt per retentionem vsusfructus transferatur dominium & possessio proprietatis, requiritur quod retinens vsusfructum possideat & retineat rem pleno iure illo tempore, alias non transfertur argumento textus iuncta Glossa in *lege quamuis*, §. *si conditor, ff. de acquirenda possessione*, ita Angelus de Perusio, in *dicta lege quisquis, Codice de donatione*, vbi etiam dicit, quod ille qui præten dit possessionem & dominium proprietatis sibi quasi tum, debet omnino probare qualiter prædicta res pleno iure erat penes alienantem illo tempore, alias succumberet : & idem tenet Salicetus ibidem.

Item adde singulariter quod prædicta iura & communis opinio quæ habet quod per retentionem vsusfructus transit & acquiritur possessio, debet intelligi & extendi vt procedat etiam si ille qui retinet vsusfructum sit in absentia rei vel rerum, ita subtiliter probat textus in *dicta lege quisquis*, vbi non constat rem fuisse in præsentia, imò non præsumitur esse per regulam quam ponit Anton. in *capite cum venisset, de restitut. spol. penultima, columna, numero 13.* & Aretinus in *lege 3. ff. de acquirenda possessione*, 2. columna, numero 5. Præterea hoc probatur, quia si ibi res esset præsens, visu quæreretur possessio, & frustra interueniret alius actus fictus. Præterea & 3. hoc deduco & probo ex litera illius textus dum dicit, nec quid amplius requiratur quo magis videatur facta traditio, idem probat textus subtiliter consideratus in *lege*
Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

si quis argentum, §. *sed si quidem*, Codice de donatione, vbi si quis donat vniuersaliter omnia bona sua & retineat vsusfructum, statim transit possessio ciuilis in donatarium, & sic apertè colligitur quod ille actus interuenit in absentia, quia non est præsumendum quod omnia bona sua erant in præsentia : & si subtiliter replices, ergo tunc bene transfertur possessio ciuilis in nouum proprietarium, quia illam solam retinebat dominus in absentia, tamen non video qualiter tunc remaneat possessio naturalis penes dominum, qui nunc retinet vsusfructum, cum nullam habeat in absentia, quia nouiter respondeo quod in illo instanti creatur noua possessio naturalis causata & inducta ex retentione & fomento ciuilis, quæ retinebatur in absentia : & sic idem operatur talis retentio vsusfructus ac si fieret in ipsa re præsentia, quia quidem possessio naturalis cum sit sola, poterit postquam fuit creata retineri in absentia, vt supra suo loco dictum & probatum est : & potest confirmari ex sententia Bartoli, qui in proposito bene facit, in *lege quod meo*, ff. de acquirenda possessione, 2. columna, numero 5. & ibi communis opinio.

66 Quintus actus vel modus fictus per quem acquiritur possessio est per conductionem rei : nam si quis vendat, donet, vel alienet rem quam possidet alteri : & ab eo eam conducat pretio determinato statim quæritur possessio ipsi emptori, donatorio, vel ei in quem fit alienatio, & per consequens dominium vel vsucapiendi conditio, & omnes alij effectus qui resultant ex possessione : textus est expressus in *lege quedam mulier*, ff. de rei vendit. cuius verba sunt : *Quedam mulier fundum non marito donauit per epistolam, & eundem fundum ab eo conduxit : posse defendi, in rem ei competere actionem quasi per ipsam acquisierit possessionem* : & illum textum ad hoc notat & commendat ibi Odofredus, Bartolus, Albericus, Baldus, Angelus, & communiter Doctores textus in *lege qui bona fide, infra isto titulo textus in lege interdum*, §. *fin. eodem titulo*, textus in *lege si quis ante, eodem titulo*, textus in *lege serui emptor. ff. de peric. & commod. rei vendita*, & idem disponit lex 9. titulo 30. parte 3. Et ratio huius est, quia eo ipso quod venditor vel alienator con ducit suam rem ab emptore vel alio in quem fit alienatio, videtur se constituere nomine eius, deinceps eam rem detinere & possidere, vnde merito transit possessio : argumento nostræ legis, quod meo, & istam rationem ponit expressè Glossa ordinaria in *dicta lege quedam mulier, in gloss. 4.* ibi Odofredus, Bartolus, & Albericus, Abb. in *cap. 2. de consuetudine, fin. columna, post princ.* & videtur esse communis ratio omnium Doctorum, & istam rationem apertè voluit Bartolus, in *ista lege quod meo 2. columna, numero 3. ver. c. 2. pone*, vbi dicit quod idem est constituere se nomine alterius possidere, vel conducere ab eo. Et confirmatur, quia colonus vel inquilinus semper recognoscit locatorem in dominum & possessorem, & semper suo nomine videtur tenere, vt probat casus in proposito notab. in *lege malè agitur de prescriptione 30. vel 40. annorum*, textus in *lege non solum*, §. *quod vulgò in fin. de vsucapion. lege certè, paragrapho 2. Digestis de precar. textus in l. si id quod §. 1. ff. de acquirenda possessione*, textus in *l. fin. Codice de acquirenda possessione*, textus in *l. peregrè*, §. *quibus ff. eodem titulo*. Secunda ratio & subtilis est, quia cum in re propria non cadat con ductio, & sit ius incompatible cum domini, necessario conducendo transfertur dominium : & cum ipsum non possit acquiri sine possessione vel traditione, possessio ipsa fictione iuris censetur tradita :
Aa 2 istam

istam rationem ponit solus Angelus de Perusino in dicta lege quadam mulier. in princ. & confirmatur ex his quæ dixi in superiori proximo 4. actu ficto & eius ratione: quam conclus. & doctrinam declaro isto modo, nam si alienans rem & conducens habebat vtramque possessionem, vtramque transfert in eum qui fit alienatio, & penes conducentem sola remanet detentatio & custodia, argumento textus notabiliter in lege officium, verb. denique, ff. de rei vend. & in dict. lege malè agitur cum similibus, Codice de præscript. 30. vel 40. annor. si verò sola possessio ciuilis vel naturalis est penes eum, illa sola transit & quæritur ei cui fit alienatio: & ita probat expressè dicta lex quadam mulier. in verb. veluti, vbi præsupponit quod mulier quæ ibi donauit & conduxit non erat in fundo sed absens, & sic tantum possidebat ciuilitè, & tamen illam transfert in donatarium: & ita in expressio per illum textum tenet & declarat Bartol. in lege quod meo 2. column. num. 3. ff. de acquir. possess. & sequuntur communiter Doctores si verò nullomodo possideat, tunc per conductionem nullam transfert possessionem in eum cui fit alienatio, argumento textus in regula, nemo plus iuris, ff. de regul. iur. & in lege traditio, in princip. ff. de acquir. rer. domin. & in expressio pro hac sententia & conclus. est textus in lege quamuis, §. si conductor, ff. de acquir. possess. vbi si colonus vel inquilinus meus vendit rem meam alteri, & ab eo conduxit, non transfert in eum aliquam possessionem: cuius ratio nulla alia est, nisi quia non possidet, & ita per illum textum tenet ibi Gloss. notab. ordin. in fine. Angel. Paul. Imola, Roman. Aretin. Cuman. & Alexand. qui hoc valde commendant, pro qua sententia facit textus in lege Pomponius, ff. quibus modis ususfruct. amit. quem dicunt notab. & meliorem de iure dot. in dict. §. si conductor. & in leg. qui vniuersas §. quod per column. eodem titul. & ex hoc inferunt quòd ille, qui iuuat se ex possessione quæsitæ per conductionem rei, tenetur probare possessionem esse penes conducentem tempore contractus: idem tenet Angel. in dict. leg. quadam mulier 2. column. in princ.